
 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 131/2019 
Modalidade: Pregão Presencial RP n°078/2019 
Tipo: Menor preço por item 
 
DESTINADO RESTRITAMENTE A PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME E EPP. 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS E 
MATERIAL DE CONSUMO A SEREM UTILIZADAS PELO DEPARTAMENTO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 
SANTA/MG 
 

FICHA DOTAÇÃO 
91 02.02.02.04.126.0005.2010.3.3.90.30.00 
94 02.02.02.04.126.0005.2010.4.4.90.30.00 
96 02.02.02.04.126.0005.2010.4.4.90.52.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 25/09/2019, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

homologo o procedimento no qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras 

Empresa: ARENNA INFORMATICA LTDA - ME 
CNPJ: 07.528.036/0001-91 

 
ITEM 

 
QUANT. UN. OBJETO 

 
MARCA 

PREÇO 
UNITÁRO    

(R$) 

PREÇO 
TOTAL (R$) 

01 05 UN 

ALICATE DE CRIMPAGEM TIPO AMP 
CAT 5/6EALICATE PROFISSIONAL 
COM FUNÇÃO DE CRIMPAGEM, 
DECAPAGEM, CORTE E 
PERFURADORA;COM CATRACAS 
PARA CRIMPAR RJ-11 MACHO (4 OU 6 
POSIÇÕES) EM CABO FLAT E PARA 
CRIMPAR RJ-45 MACHO (8 POSIÇÕES) 
EM CABO CATEGORIA 5,6;TRAVA 
PARA MANTER O ALICATE NA 
POSIÇÃO FECHADO;PERMITE 
CORTAR FIOS E RETIRAR A 
PROTEÇÃO DE PLÁSTICO DE 
CABOS;DESCASCAR CABO REDONDO 
E CABO FLAT.GARANTIA:PRAZO DE 
GARANTIA DO FORNECEDOR DEVERÁ 
SER DE 01 ANO (12 MESES). 

 
 
 
 
 
 
 
 

AMP 

 
 
 
 
 
 
 
 

241,48 1.207,40 

02 100 UN 

BATERIA CR2032  
Bateria de Litio 3v Cr2032 para placa-
mãe. O prazo de garantia do fornecedor 
deverá ser de 01 ano (12 meses). 

 
 

MAXELL 

 
 

2,80 
 

280,00 

03 02 UN 

CABO ADAPTADOR PCI-EXPRESS 8 
PINOS 
Conector de Energia 8 X 2 de 4 Pinos P/ 
Placa de Video PCI-Express para 

 
TKE 

 
40,00  

80,00 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2

alimentar placa de video com fontes 
comuns ou gamer. 

07 300 UN CONECTOR RJ11 MULTITOC 0,99 297,00 

08 1.000 UN 

CONECTOR RJ45 
Características: Conector para cabo de 
rede par trançado Cat5e; Em 
conformidade com o padrão EIA/TIA 568. 
O prazo de garantia do fornecedor deverá 
ser de 01 ano (12 meses). 

 
 

MULTITOC 

 
 

0,61 610,00 

10 40 UN 

FITA LTO 4 
Capacidade nativa de 800gb;- 
Capacidade compactada de 1600gb;- 
Velocidade nativa de 120mb/s;- Memória 
do cartucho;- Largura nominal da fita de 
12.65mm;- Espessura nominal da fita de 
6,6 µ m;- Suporte para criptografia;- 
Leitura e Gravação 

 
 
 

FUJI 

 
 
 

280,00 11.200,00 

12 50 UN 

MOUSE OPTICO USB SCROLL 
CARACTERÍSTICAS:COR: 
PRETA;ERGONOMIA PARA DESTROS 
E CANHOTOS.SENSOR: 
ÓPTICO;RESOLUÇÃO: 
1200DPI;BOTÕES: 2 + 1 (DO SCROLL 
VERTICAL);INTERFACE: 
USB;COMPRIMENTO DO CABO: ± 
1,4M;COMPATIBILIDADE: MICROSOFT 
WINDOWS XP / VISTA / 7 / 8 / 
10.GARANTIA:PRAZO DE GARANTIA 
DO FORNECEDOR DEVERÁ SER DE 01 
ANO (12 MESES). 

 
 
 
 
 
 

MULTILAS
ER 

 
 
 
 
 
 

17,00 850,00 

14 150 UN 

PLACA DE REDE PCI WI-FI COM 
PERFIL BAIXO 
ROHSINTERFACE PCI EXPRESSLED 
DE ATIVIDADESUPORTA A 
TECNOLOGIA WPSUMA ANTENA 
EXTERNA (REMOVÍVEL)PERFIL BAIXO 
E ESPELHO PARA PERFIL BAIXO 
INCLUSOSEGURANÇA COM 
CRIPTOGRAFIA WEP, WPA E 
WPA2COMPATÍVEL COM REDES SEM 
FIO NOS PADRÕES 
802.11B/G/NPRAZO DE GARANTIA DE 
12 MESES; 

 
 
 
 
 
 

TP-LINK 

 
 
 
 
 
 

88,00 13.200,00 

Valor Total: R$ 27.724,40 (Vinte e sete mil setecentos e vinte quatro mil e quarenta centavos) 
 
Empresa: PAMPULHA SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI – EPP 
CNPJ: 22.196.675/0001-90 

 
ITEM 

 
QUANT. UN. OBJETO 

 
MARCA 

PREÇO 
UNITÁRO    

(R$) 

PREÇO 
TOTAL (R$) 

09 10 UN 

DISCO RIGIDO SATA II 2.000GB 
Características: A) RoHS; B) Modelo de 
3,5"; C) 2000GB de capacidade; D) 
Interface SATA 3Gb/s; E) Suporta as 
tecnologias NCQ, Hot Plug, Hot Swap; e 
F) Staggered Spin-up. Desempenho: 
Busca: 8,9ms (média); Latência: 4,17ms 
(média); Taxa de transferência interna: 
158MB/s (máx.); Taxa de transferência 

 
 

WESTERN 
DIGITAL 

 
 
 

500,00 
5.000,00 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3

externa: 300MB/s (máx.). Buffer: 32MB. 
Velocidade de rotação: 7.200rpm. 
Configuração: Número de discos: 1; 
Número de cabeças: 2. Resistência: Em 
operação: 63G / 2ms; Não operante: 
350G / 2ms. Energia:Busca: 4,8W; 
ocioso: 3,2W; Escrita / Leitura: 3W; Modo 
de espera ou hibernação: 0,12W. 
Temperaturas: Em operação: 0 ~ 60º C; 
Não operante: -40 ~ 70º C. Conectores: 1 
x Serial ATA (dados - 7 pinos); 1 x Serial 
ATA (energia - 15 os). Acessórios: 
Parafusos. Garantia: O prazo de garantia 
do fornecedor deverá ser de 01 ano (12 
meses). 

13 20 UN 

PLACA DE REDE 10/100/1000  
CARACTERÍSTICAS:A) ROHS;B) 
INTERFACE PCI;C) CONEXÃO 
GIGABIT;D) LEDS DE ATIVIDADE;E) 
SUPORTA AS TECNOLOGIAS AUTO 
MDI/MDI-X, FULL / HALF-DUPLEX, FULL 
DUPLEX FLOW CONTROL, WAKE-ON-
LAN, REMOTE WAKE-UP, POWER-
DOWN/LINK-DOWN E 802.1Q VLAN 
TAGGING.F) PERFIL 
BAIXOPADRÕES:IEEE 802.3;IEEE 
802.3U;IEEE 802.3X;IEEE 802.3AB;IEEE 
802.1Q VLAN.INTERFACE:PCI / 32BITS 
/ 33 - 66MHZ / V2.0 - 2.1 ? 
2.2.CONEXÕES:1 X ETHERNET (RJ-45, 
LAN, 10/100/1000MB/S).OUTRAS 
INFORMAÇÕES:JUMBO FRAME: ATÉ 
7KB;FLASH BOOT ROM: ATÉ 128KB 
(OPCIONAL);BUFFER: 8KB PARA 
TRANSMISSÃO / 64KB PARA 
RECEPÇÃO.COMPATIBILIDADE:WINDO
WS 
XP/2003/VISTA/SEVEN.ACESSÓRIOS:C
D DE INSTALAÇÃO.GARANTIA:O 
PRAZO DE GARANTIA DO 
FORNECEDOR DEVERÁ SER DE 01 
ANO (12 MESES).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PACIFIC 
NETWORK 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

54,90 1.098,00 

21 2,00 UN 

ROTULADOR ELETRONICO  
ROTULADOR RESOLUÇÃO DE 
IMPRESSÃO: 230 DPI ALTURA MÁXIMA 
DE IMPRESSÃO: 7 MM DISPLAY: 12 
CARACTERES X 1 LINHA TAMANHOS:6 
ESTILOS: 9 NÚMEROS DE SÍMBOLOS: 
71 REPETIÇÃO DE IMPRESSÃO: ATÉ 9 
CÓPIAS IMPRESSÃO VERTICAL 
LARGURA DAS FITAS SUPORTADAS: 
9MM , 12MMGARANTIA:PRAZO DE 
GARANTIA DO FORNECEDOR DEVERÁ 
SER DE 01 ANO (12 MESES). 

 
 
 
 
 

BROTHER 

 
 
 
 
 

188,00 376,00 

Valor Total: R$ 6.474,00 (Seis mil quatrocentos e setenta e quatro reais) 
 
 
 
 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4

Empresa: TI MINAS TECNOLOGIA LTDA - ME 
CNPJ: 07.145.606/0001-64 

 
ITEM 

 
QUANT. UN. OBJETO 

 
MARCA 

PREÇO 
UNITÁRO    

(R$) 

PREÇO 
TOTAL (R$) 

15 1,00 UN 

PLACA DE VIDEO 8GB 
Interface: Pci Express 3.0 16XFrequencia 
do Processador de Vídeo (GPU): Boost: 
1501 MHz / Base: 1170 MHz(aumento da 
placa de referência: 1471 MHz / Base: 
1156 MHz)Memória: 8GBInterface da 
Memória: 2048bitStream Processors: 
4096 Processing CoresUnidades de 
Textura (Texture Units): 256ROPs (Raster 
Operation Units): 64Resolução máxima: 
4096x2160Conectores: 3x DisplayPort3x 
HDMIConector de Energia: 02 Pci Exp 
8PinFonte Recomendada: 600W 

 
 
 
 

AMD 
RADEON 
RX VEGA 

64 

 
 
 
 
 
 

7.600,00 7.600,00 

Valor Total: R$ 7.600,00 (Sete mil e seiscentos reais) 
 
Empresa: VANESSA ANGELICA TEIXEIRA GONZAGA AGUIAR 06180888655 
CNPJ: 24.501.724/0001-87 

 
ITEM 

 
QUANT. UN. OBJETO 

 
MARCA 

PREÇO 
UNITÁRO    

(R$) 

PREÇO 
TOTAL (R$) 

04 30 CX 

CABO DE REDE ETHERNET CAT 5E 
Especificação: Caixa com 305m de cabo 
UTP padrão CAT5e (4 pares de fios); 
Conectores suportados: padrão RJ-45; 
Montagem: Pode ser montado como cabo 
Cross-Over ou Patch. Garantia: Prazo de 
garantia do fornecedor deverá ser de 01 
ano (12 meses). 

 
 
 

MEGATRON 

 
 
 

213,90 6.417,00 

11 25 UN 

MEMORIA RAM DDR3 4 GB 240 PIN 
2RX8 PC3 12800U-11 
MEMÓRIA DEVE SER COMPATÍVEL 
COM O DESKTOP DELL OPTIPLEX 
790.? CAPACIDADE DE 
ARMAZENAMENTO: 4GB? 
TECNOLOGIA: PC3-10600 (1333MHZ)? 
TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO (VDD): 1,5 
V? TEMPO DE 9-9-9? ARQUITETURA 
DDR3? TRANSFERÊNCIA DE QUATRO 
DADOS POR CICLO DE CLOCK? 
TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0 A 85 
ºC? TIPO DE BURST: INTERLEAVE E 
SEQUENCIAL? MEMÓRIA SEM 
REGISTRO: (NÃO ECC)? MEMÓRIA : 
(SYNCHRONOUS DRAM)? 
FREQÜÊNCIA: PC3-10600 CL = 9? 
QUANTIDADE DE PINOS: 240? 
QUANTIDADE DE CHIPS: 16 
UNIDADES, SENDO 8 DE CADA 
LADOMODELOS DE 
REFERÊNCIA:3R5G7 1333MHZ, 
512X64, 8K, 240, 2RX89V62Y 1333MHZ, 
512X64, 8K, 240, 2RX8HWNDG 
1333MHZ, 512X64, 8K, 240, 2RX8P382H 
1333MHZ, 512X64, 8K, 240, 
2RX8CRUCIAL BALLISTIX SPORT 4GB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KINGSTON 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
138,00 3.450,00 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5

DDR3-1600 UDIMMKINGSTON 
VALUERAM 4GB 1333MHZ DDR3 NON-
ECC CL9 DIMM SR X 8 DESKTOP 
MEMORY - PART NUMBER: 
KVR13N9S8/4R, KVR13N9S8/4R, 
KVR16N11S8/4, KCP316NS8/4, KTD-
XPS730CS/4G, KCP313NS8/4, KTD-
XPS730BS/4GPRAZO DE GARANTIA 
DE 12 MESES; 

18 5,00 UN 

HDDISCO RÍGIDO EXTERNO  2000GB 
CARACTERÍSTICAS:INTERFACE: USB 
3.0 + USB 2.0CAPACIDADE: 2.0 TB 
(2000GB)PLUG AND PLAY: NENHUM 
SOFTWARE PARA 
INSTALARCOMPATÍVEL COM OS 
SISTEMAS:WINDOWS® 
7/VISTA®/XP/10 MAC® OS 
XCONTEÚDO DA 
EMBALAGEM:UNIDADE PARA 
DESKTOP EXTERNACABO USB 
3.0GARANTIA:PRAZO DE GARANTIA 
DO FORNECEDOR DEVERÁ SER DE 01 
ANO (12 MESES). 

 
 
 
 
 
 

SEAGATE 

 
 
 
 
 
 

416,00 2.080,00 

Valor Total: R$ 11.947,00 (onze mil novecentos e quarenta e sete reais ) 
 

 

Valor total geral: R$  53.745,40 (Cinqüenta e três mil setecentos e quarenta e cinco reais e quarenta 
centavos) 
 

 
 

Lagoa Santa, 10 de outubro de 2019. 
 

 
 

 

Patrícia Sibely D’Avelar 
Secretária Municipal de Gestão  


